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HELENA SŁOTWIŃSKA

WYCHOWANIE DO PATRIOTYZMU PRZEZ KATECHEZĘ

Człowiek nie rodzi się patriotą, ale staje się nim, gdy ma możliwość roz­
wijania oczekiwanych właściwości osobowych przez wielorakie powtarzanie 
czynów mieszczących się w pojęciu patriotyzmu. Jest zatem rzeczą niezbędną 
tworzenie sytuacji wychowawczych, w których aktywność dziecka wiąże się 
z osiągnięciem przez niego coraz wyższej dojrzałości intelektualnej, moralnej 
i społecznej. Trzeba zauważyć, że istnieje pewne powiązanie pomiędzy miłoś­
cią do Ojczyzny ziemskiej i Ojczyzny niebiańskiej. Kto nie pokocha Ojczyz­
ny doczesnej, będzie miał wielkie trudności z pokochaniem Ojczyzny w nie­
bie. Wobec tego należy szukać i wykorzystywać wszystkie możliwości, aby 
wychowywać młode pokolenie do patriotyzmu. Na pewno jedną z ważnych 
dziedzin takiego wychowania jest katecheza.

Chcąc wychowywać dzieci i młodzież do patriotyzmu przez katechezę, 
należy najpierw przybliżyć samo pojęcie patriotyzmu, ponieważ co do niego 
istnieje wiele nieporozumień i dwuznaczności.

1. POJĘCIE PATRIOTYZMU

Przez „patriotyzm” przeciętny obywatel rozumie umiłowanie ojczyzny i te­
go wszystkiego, co ją stanowi. Encyklopedie i słowniki różnie opisują patrio­
tyzm.

Słownik wyrazów obcych* 1 definiuje: „Patriotyzm (np. niem. Patriotismus’, 
fr. patriotisme’, ang. patriotism’, ros. patriotizm’, od gr. patriotes = ziomek,
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rodak) [to] miłość ojczyzny” Patriota (łac. patriota, od gr. patriotes = zio­
mek, rodak) zaś to „człowiek kochający swój kraj, oddany swemu narodowi” 
Znacznie więcej o tych pojęciach napisano w Słowniku wyrazów obcych 
i trudnych'. „Patriotyzm [to] miłość do ojczyzny, wyrażająca się w gotowości 
pracy i poświęceń dla niej: Patriotyzm żołnierzy polskich walczących w cza­
sie II wojny światowej na wschodzie i zachodzie Europy o wolność Polski. 
Patriotyzm artystów I poł. XIX wieku, którzy w swych dziełach ukazywali 
wielkie chwile z historii narodu i państwa polskiego, «ku pokrzepieniu serc» 
czwartego już pokolenia Polaków żyjących w niewoli” Natomiast „patriota 
[to] osoba odznaczająca się patriotyzmem: Wiele osób szczególnie wysoko 
ceni postawę Tadeusza Kościuszki, jako polskiego patrioty i bohatera Sta­
nów Zjednoczonych realizującego szczytne hasło walki «za naszą i waszą 
wolność»’

Wielka Encyklopedia Powszechna PWN określa patriotyzm (od gr. patrio­
tes = rodak, ziomek, obywatel) jako postawę społeczno-polityczną opartą na 
zasadach miłości i przywiązania do ojczyzny, jedności i solidarności z włas­
nym narodem, poczuciu więzi społecznej z innymi członkami narodu. Jest to 
także -  jak czytamy w tej encyklopedii -  „forma ideologii narodowej postu­
lująca podporządkowanie i poświęcenie dążeń osobistych sprawom narodu 
i ojczyzny, jeśli wymaga tego ich dobro”2 3

Hasło „patriotyzm” bardzo szeroko zostało omówione w Słowniku teolo­
gicznym4 Przez to pojęcie rozumie się bezwarunkowe umiłowanie ojczyzny, 
z gotowością poświęcenia dla niej swych sił, zdolności, nawet życia. Pa­
triotyzm obejmuje ziemię rodzinną, naród i jego dzieje, język, bogactwo du­
chowe i materialne, dziedzictwo przodków i losy przyszłych pokoleń. Nie 
jest on tylko uczuciem, ale przede wszystkim czynem. Wyzwala przeróżne 
akty codziennej twórczej pracy dla rozwoju dóbr ojczystych, wyrzeczenia 
i ofiary, bezkompromisowej, bohaterskiej służby w obronie wartości zagro­
żonych (obecnie tą najbardziej zagrożoną wartością jest dziecko poczęte oraz 
rodzina), a także męczeństwa.

W ujęciu chrześcijańskim i moralnym patriotyzm ma wysoką cenę cnotyz
i ścisłego obowiązku moralnego. W Piśmie Świętym daje się zauważyć, że 
Izraelici odnosili się do swej ziemi jako do daru Boga i symbolu Jego króles-

2 Warszawa 2002 s. 658-659.
3 T. 8 s. 524.
4 T. S i k o r s k i .  Patriotyzm. W: Słownik teologiczny. Red. A. Zuberbier. Wyd. II roz­

szerzone. Katowice 1998 s. 392-393.
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twa. Chrześcijanie z podobnym respektem religijnym powinni odnosić się do 
własnej ojczyzny, aby w powiązaniu z nią, z jej dziejami i kulturą budować 
wspólnie z całym narodem autentyczną postać Królestwa Bożego. Życie we­
dług Ewangelii nie stoi w sprzeczności z miłością do ojczyzny, ale jest jej 
najlepszym sprzymierzeńcem. Nie można nawet sobie wyobrazić życia ewan­
gelicznego chrześcijan w oderwaniu od realiów ich konkretnej egzystencji 
ziemskiej. Ewangelia sprzeciwia się tylko złu i jemu wydaje zdecydowaną 
walkę.

Polski patriotyzm, wywodzący się z doświadczeń wieku XIX, kiedy doko­
nała się wręcz sakralizacja Polski i polskości, który się w niej zamknął, 
„jest -  zdaniem T. Kotarbińskiego -  bezradny wobec nowej sytuacji. A zna­
mieniem tej sytuacji jest powszechność... Wjeżdżamy całym pędem na tor 
ogólnoludzkiej powszechności za przewodem nauki nowoczesnej, nowoczesnej 
techniki, nowoczesnej organizacji gospodarstwa”5 Główną dyrektywą pol­
skiego patriotyzmu powinno być zatem otwarcie na powszechność, a kluczo­
wym zagadnieniem -  uświadomienie sobie roli pracy. „Zbrojne porywy od­
wodziły Polaków od warsztatu pracy codziennej. Tymczasem ona właśnie, 
zorganizowana społecznie praca, wytwarzająca dobra materialne i duchowe, 
musi się stać czymś głównym w nas, jeśli mamy dotrzymać kroku w uniwer­
salnym współzawodnictwie ludów o pierwsze pozycje w dzielności”6 Do­
świadczenia lat siedemdziesiątych i osiemdziesiątych XX w. zmąciły klarow­
ność przedstawionego obrazu świata, pędzącego ku powszechności. Narodowy 
wymiar rozwoju odzyskał swój walor i stał się przedmiotem aspiracji społe­
czeństw. Ten zwrot dokonał się już jednak na innym piętrze świadomości 
społeczeństw i dlatego horyzont powszechności nie zniknął.

Patriotyzmowi sprzeciwiają się liczne wykroczenia przeciwko Ojczyźnie, 
świadczące o karygodnym braku miłości do niej. Szczególnym rodzajem tych 
wykroczeń jest przede wszystkim zdrada Ojczyzny, czyli zerwanie więzi z nią 
i przystąpienie do innej społeczności narodowej z motywów egoistycznych 
celem osiągnięcia tylko własnych korzyści lub przynajmniej uniknięcia szkód 
grożących dobrom osobistym. Z innych wykroczeń przeciwko Ojczyźnie na­
leży wymienić: uchylanie się od wykonywania codziennych obowiązków 
patriotycznych, jak sumienna i uczciwa praca, poszanowanie mienia społecz­
nego, troska o wychowanie dzieci i młodzieży, kultura w obcowaniu z ludź­
mi, dbałość o poszanowanie godności człowieka i jego przekonań światopo-

5 J. G ó r s k i. Rozmowy o historii. Kraków 1967 s. 146.
6 Tamże s. 147.
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glądowych. Obok tego rodzaju zaniedbań istnieją jeszcze postawy uwłaczające 
patriotyzmowi wskutek zwyrodnienia kultu Ojczyzny, noszące miano nacjona­
lizmu lub szowinizmu. Charakteryzuje je właśnie wypaczone, karykaturalne 
umiłowanie tego, co ojczyste, wyrażające się w niechęci i wrogości do tego, 
co obce. Taka postawa jest sprzeczna z chrześcijańskim pojmowaniem miłoś­
ci, która wyklucza wszelką niechęć, wrogość, egoizm w odniesieniu do kogo­
kolwiek7

Jako trwałe wartości i przejawy patriotyzmu polskiego wymienia się po­
wszechnie: miłość do kraju ojczystego, gotowość do największych poświęceń 
dla Ojczyzny, przywiązanie do kultury narodu, dumę z jego bohaterskiej 
przeszłości i z jego wkładu do rozwoju cywilizacji ogólnoludzkiej.

Patriotyzm w zalążkowej formie występował już w świadomości plemien­
nej. W społeczeństwie feudalnym przejawił się w postaci świadomości przy­
należności do tej samej „korony” Właściwego znaczenia i siły patriotyzm 
nabrał jednak dopiero wraz z formowaniem się narodów i państw narodo­
wych, stając się istotnym składnikiem świadomości narodowej. Samo pojęcie 
patriotyzmu narodziło się w okresie rewolucji francuskiej jako przeciwwaga 
dla pojęcia lojalności wobec króla. Do połowy XIX w. patriotyzm wiązał się 
organicznie z walką o wyzwolenie społeczne i narodowe. Ideologowie ruchów 
narodowowyzwoleńczych (zwłaszcza G. Mazzini) głosili wówczas, że wolność 
narodu jest nieodłączna od wolności osobistej człowieka i że prawdziwie 
wolny może być tylko taki naród, który nie uciska innych narodów. Walkę 
o dobro narodu traktowali oni jako walkę o ideały humanizmu, o wzajemne 
poszanowanie praw ludzkich, o dobro całej ludzkości. Od drugiej połowy 
XIX w. hasła patriotyczne były wielokrotnie nadużywane i wypaczane w kie­
runku nacjonalistycznym.

2. NAUCZANIE I FORMACJA POSTAW PATRIOTYCZNYCH

W katechetycznym przepowiadaniu, które jest wykonywaniem profetyczne­
go urzędu Chrystusa, katecheta nie tylko poucza, ale formuje też odpowiednie 
postawy. Katechezę, podobnie jak patriotyzm, także ujmuje się wieloaspekto­
wo. Jest ona bowiem przede wszystkim wykonywaniem profetycznego urzędu

’ S i k o r s k i ,  jw. s. 389-393.
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Jezusa Chrystusa, przy czym podmiotem działającym w tej czynności jest 
Chrystus i Kościół (Christus totus). Celem zaś tej czynności jest nauczanie 
o zbawieniu dokonanym przez Syna Bożego i formowanie odpowiednich 
postaw religijnych na drodze komunikacji interpersonalnej8 Dlatego kateche­
za jest wprost idealnym miejscem zarówno do przekazywania odpowiednich 
wiadomości, jak i do formacji postaw patriotycznych.

W pojęciu patriotyzmu -  jak to wyżej ukazano -  mieści się przede wszyst­
kim umiłowanie Ojczyzny (ziemia rodzinna, naród, jego dzieje, język, bogac­
two duchowe i materialne, dziedzictwo przodków i losy przyszłych pokoleń), 
przywiązanie do niej i gotowość poświęcenia dla niej, jedność i solidarność 
z własnym narodem oraz poczucie więzi społecznej z innymi członkami naro­
du. Chcąc wychować młode pokolenie do umiłowania Ojczyzny, katecheta 
musi zatem rozbudzić w nim pragnienie poznawania historii swojego narodu, 
jego tradycji i wartości narodowych. Aby formować postawy patriotyczne, po­
winien wskazywać na konieczność troszczenia się o osobisty rozwój i o swoją 
rodzinę, o aktywność zawodową, społeczną i polityczną, kształtowania w so­
bie gotowości do ofiar na rzecz ojczyzny.

2.1. Znajomość historii, tradycji i wartości narodowych

Zgodne z powszechnym przekonaniem nie można kochać kogoś, jeśli się 
go nie zna. Nie można również kochać Ojczyzny i wspierać jej w potrzebach, 
jeśli się nie zna jej przeszłości ani aktualnej sytuacji. Stąd ważnym przeja­
wem patriotyzmu jest interesowanie się historią i kulturą swojej ojczyzny, 
tradycją i wartościami, jakie reprezentuje, a także jej obecnych uwarunkowań. 
Obecnie, po odzyskaniu niepodległości po kilku dziesięcioleciach fałszowania 
historii przez pseudohistoryków współpracujących z wrogą naszemu narodowi 
władzą komunistyczną, mimo że politycy mówią o budowie IV Rzeczypospo­
litej, wciąż brak jeszcze całej prawdy o Polsce w podręcznikach i publika­
cjach dotyczących najnowszej historii. Dlatego zadaniem katechetów jest 
wskazywanie właściwej literatury. Cenne są również informacje o tradycjach 
i zwyczajach, np. związanych z przeżywaniem adwentu, świąt Bożego Naro­
dzenia, okresu Wielkiego Postu, świąt wielkanocnych, ślubów, pogrzebów 
itp.), pouczanie o trudach i dorobku poprzednich pokoleń Polaków, zaznaja-

8 H. S ł o t w i ń s k a. 
s. 38.
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mianie z życiorysami wybitnych rodaków (koniecznie powinni nawiązywać 
do osoby papieża Jana Pawła II), zachęcanie do uroczystego obchodzenia 
świąt narodowych (obecność na nabożeństwach organizowanych w kościele 
i na wieczornicach, manifestacjach, wywieszanie flagi państwowej przy do­
mach), przypominanie dat i wydarzeń istotnych dla losów naszej Ojczyzny.

2.2. Troska o rozwój osobisty i rodzinę

Każdy kraj jest silny przede wszystkim siłą tych, którzy go zamieszkują, 
siłą swoich obywateli. Dlatego prawdziwy patriotyzm -  oprócz znajomości 
historii i tradycji -  to troska o dzisiejszą rzeczywistość i pomyślność Ojczyz­
ny. Przejawia się ona w wysiłku, którego celem jest zdrowie fizyczne, psy­
chiczne, duchowe, moralne i religijne, rozwój intelektualny. Katecheta powi­
nien pouczyć katechizowanych o trzech zasadniczych kryteriach, które świad­
czą o właściwym rozwoju człowieka, a którymi są: umiejętność krytycznego 
myślenia, zdolność do odpowiedzialnej miłości, zachowanie wewnętrznej 
wolności.

Godny politowania jest człowiek naiwny i bezkrytyczny, który żyje w świę­
cie iluzji i oszukuje samego siebie. Gdyby tacy byli Polacy, nieszczęśliwa 
byłaby nasza Ojczyzna. Polska będzie silna nie dzięki dotacjom z Unii Euro­
pejskiej, ale siłą swoich obywateli. Potrzebuje ludzi zdolnych do trzeźwego 
myślenia, do krytycznego obserwowania rzeczywistości, umiejących wyciągać 
z niego logiczne wnioski i uczyć się na błędach zarówno własnych, jak i in­
nych Polaków.

O właściwym rozwoju młodego człowieka świadczy jego zdolność do 
odpowiedzialnej miłości. Katecheta ma wiele okazji, aby mówić o takiej 
miłości, która jest czymś więcej aniżeli przemijające uczucie czy zauroczenie 
drugą osobą, a tym bardziej niż skoncentrowanie się na samym sobie i szuka­
niu doraźnej przyjemności czy wygody. Dojrzała miłość objawia się w takim 
postępowaniu, które służy zarówno dobru doczesnemu, jak i wiecznemu (fi­
zycznemu i duchowemu) ukochanej osoby. Dojrzewanie do takiej miłości jest 
równoznaczne z dojrzewaniem do kochania innych osób, a przez nich do 
kochania tych, którzy są obywatelami naszego Kraju. W konsekwencji jest to 
dojrzewanie do kochania Ojczyzny, do patriotyzmu.

Kryterium właściwego rozwoju człowieka jest troska o zachowanie we­
wnętrznej wolności. Zniewolenie przez różne nałogi i uzależnienie od nich 
nie tylko zatrzymuje rozwój człowieka, ale świadczy namacalnie o jego regre­
sie. Człowiek zniewolony nie jest zdolny do podejmowania odpowiedzialnych
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decyzji. Czasy obecne to czasy nie tylko cywilizacji śmierci i kultu ciała, ale 
także czasy różnorakich zniewoleń i uzależnień, przede wszystkim od alkoho­
lu, nikotyny, narkotyków, pornografii, od telewizji, Internetu, od jedzenia, 
seksu, mody, pieniędzy, przemocy. Wobec tego troska o zachowanie we­
wnętrznej wolności to nie tylko troska o własny los, ale także o Ojczyznę. 
Jej niepodległość bowiem i dobrobyt leży w rękach ludzi wolnych, podejmu­
jących rozsądne decyzje, podyktowane głosem właściwie uformowanego su­
mienia.

W parze z troską o własny rozwój powinna iść troska o własną rodzinę, 
w której żyje i w której wzrasta katechizowany, oraz o rodzinę, którą kiedyś 
sam założy. Katechizowany powinien być uwrażliwiany na odpowiedzialność 
za rodzinę, w której obecnie żyje, na konieczność świadczenia jej różnorakiej 
(w zakresie swoich możliwości) pomocy. Powinien już teraz nie tylko marzyć 
o swojej szczęśliwej rodzinie, którą w przyszłości założy, ale przez ubogaca­
nie siebie przygotowywać się do wniesienia do swojej przyszłej rodziny wiel­
kich wartości. Ciągle obowiązuje zasada: „nemo dat, quo non habet” -  nie 
można dać tego, czego się nie posiada. Wobec tego troska o przyszłą własną 
rodzinę powinna objawić się w trosce o ubogacanie siebie w różnorakich 
dziedzinach ducha i ciała. To z kolei będzie pracą dla Ojczyzny, będzie 
świadczyć o patriotyzmie, gdyż tylko silna duchowo i fizycznie rodzina jest 
niezawodną podstawą silnej Ojczyzny.

2.3. Aktywność zawodowa, społeczna i polityczna

W obecnych czasach o sile kraju decyduje nie tyle silna armia, ile odpo­
wiedni poziom rozwoju gospodarczego oraz postęp naukowo-techniczny. 
Patriotyzm ujawnia się nie na polu walki zbrojnej, ale w staraniach o zdoby­
cie solidnego wykształcenia i kompetencji na rynku pracy. Dzisiejszy patriota 
to człowiek przedsiębiorczy, zdolny do podejmowania inicjatyw, do tworzenia 
miejsc pracy i do owocnej współpracy z innymi rodakami. Kształtowanie 
odpowiednich postaw na katechezie, wspierających katechizowanych teraz 
i w przyszłości do takich działań, będzie właściwym wychowywaniem ich do 
patriotyzmu.

Współczesny patriota to także człowiek, który przyczynia się do poprawy 
sytuacji społecznej i politycznej swego kraju. Powinien w sposób krytyczny 
obserwować życie społeczne i polityczne, przeciwstawiać się zagrożeniom 
i niepokojącym zjawiskom w tych sferach (skorumpowanie i nieudolność 
sprawujących władzę, źle działające podstawowe instytucje i służby państwo-
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we). Dobry patriota nie ubóstwia bezkrytycznie demokracji, ale wymaga, by 
szanowane były podstawowe wartości, takie jak bezwarunkowa ochrona ludz­
kiego życia, troska o godność człowieka, o jego duchowy rozwój, o uczci­
wość, odpowiedzialność, solidarność społeczną i sprawiedliwość. Nie pojmuje 
też w sposób naiwny tolerancji jako usprawiedliwienia wszelkiego zła, sekt 
i ruchów na rzecz popierania praktyk i zachowań niezgodnych z naturą ludz­
ką. Dobry patriota nie tylko krytykuje wszelkie przejawy zła i patologii, 
ale i sam pozytywnie wpływa na życie społeczne i polityczne przez odpo­
wiedzialne uczestnictwo w wyborach oraz zaangażowanie się w życie wspól­
noty lokalnej, także parafialnej (włączenie się do grup apostolskich i modli­
tewnych).

3. KATECHEZA W ŁĄCZNOŚCI Z LITURGIĄ 
MIEJSCEM FORMOWANIA POSTAW PATRIOTYCZNYCH

Katecheci powinni wskazać na liturgię jako na miejsce wychowywania do 
przyjmowania postaw społecznych i patriotycznych. Liturgia bowiem, zgodnie 
z jej określeniem (słowo „liturgia” pochodzi od greckiego leitourgia i składa 
się z dwóch członów: leitos -  publiczny, dotyczący życia społecznego, i er­
gon -  czyn, praca, dzieło), jest to dzieło, działanie (czyn) publiczne, podej­
mowane dla dobra jakiejś społeczności9

Liturgia jako czynność społeczna objawia się szczególnie wówczas, gdy 
weźmiemy pod uwagę jej wykonawcę, czyli podmiot. Jest ona bowiem dzie­
łem Chrystusa Kapłana i Jego mistycznego Ciała -  Kościoła.

Chrystus nie działa w liturgii sam, ale „w tak wielkim dziele, przez które 
Bóg otrzymuje doskonałą chwałę, a ludzie uświęcenie, [...] zawsze przyłącza 
do siebie Kościół, swoją Oblubienicę umiłowaną, która wzywa swego Pana 
i przez Niego oddaje cześć Ojcu wiecznemu” (KL 7; KKK 1089). Podmiotem 
działań liturgicznych jest więc także Kościół -  Ciało Chrystusa, zgromadzenie 
liturgiczne w całej swej strukturze hierarchicznej. Dlatego „czynności litur­
giczne nie są czynnościami prywatnymi, lecz kultem Kościoła, będącego 
sakramentem jedności, a Kościół to lud święty, zjednoczony i zorganizowany 
pod zwierzchnictwem biskupów. Czynności liturgiczne należą do całego Ciała 
Kościoła, uwidaczniają je i na nie oddziałują. Poszczególnych jego członków

9 Por. KKK 1069.
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dosięgają w różny sposób, zależnie od stopnia święceń, urzędów i czynnego 
udziału” (KL 26). Chcąc być w zgodzie z tym określeniem Konstytucji o li­
turgii, należy stwierdzić, że liturgię celebruje cała wspólnota, czyli całe Ciało 
Kościoła jest Celebransem poszczególnych czynności liturgicznych, a nie 
tylko kapłan -  przewodniczący zgromadzenia liturgicznego10 „W celebracji 
sakramentów całe zgromadzenie jest więc liturgiem, każdy według swojej 
funkcji, ale «w jedności Ducha», który działa we wszystkich” (KKK 1144).

Zatem liturgia nie jest czynnością prywatną, ale dziełem całego Kościoła, 
całego Ludu Bożego. I cały Lud Boży sprawujący liturgię jest za nią odpo­
wiedzialny, za jej należyty przebieg i za korzyści płynące z niej dla poszcze­
gólnych wiernych. Stąd podział funkcji w zgromadzeniu liturgicznym, aby 
każdy wykonywał to i tylko to, co do niego należy, i by czynił to dla dobra 
wspólnoty i własnego uświęcenia.

Postawa wspólnotowa zdobywana w czasie sprawowania czynności litur­
gicznych jest przeciwieństwem postawy indywidualistycznej, która prowadzi 
do skoncentrowania się na sobie samym i w konsekwencji do egoizmu. Posta­
wa wspólnotowa otwiera człowieka na wspólnotę ludzką. Chrześcijańska 
postawa wspólnotowa pozwala widzieć w drugim wyznawcy Chrystusa człon­
ka wielkiej wspólnoty Ludu Bożego, zjednoczonej w Chrystusie i przez Chry­
stusa, oraz nakazuje miłować go tak jak samego siebie. Taką postawę wspól­
notową należy przyjmować najpierw we wspólnocie rodzinnej, a następnie 
także wobec wszelkich innych wspólnot, a zwłaszcza wobec wspólnoty two­
rzącej dany naród i aż do wspólnot międzynarodowych11

Szukając związków istniejących pomiędzy liturgią, która jest czynnością 
społeczną, a patriotyzmem, należy zauważyć, że patriotyzm nie ogranicza się 
tylko do wzniosłych uczuć i do własnego samozadowolenia, ale objawia się 
przede wszystkim w działaniu na korzyść innych. Jest zatem czynnością cał­
kowicie społeczną, wykonywaniem określonych zadań i obowiązków wzglę­
dem Ojczyzny, która jest wspólnym dobrem tych, którzy w niej zamieszkują 
i którzy ją tworzą. Są to: rodzina, dane społeczeństwo, naród i państwo. 
Patriotyzm jest jednym z podstawowych obowiązków społecznych człowieka.

10 Por. KKK 1140; 1141.
" S ł o t w i ń s k a ,  jw. s. 327-328.
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3.1. Uczestnictwo w liturgii szansą na rozwój postawy ofiarnej

Każda celebracja liturgiczna ma dwa zasadnicze cele, a mianowicie uświę- 
cenie człowieka i uwielbienie Boga Uczestnik każdej celebracji liturgicz­
nej, realizując te cele, kształtuje w sobie dwie bardzo ważne dla życia chrześ­
cijańskiego postawy: postawę „daru dla Boga i dla bliźnich” oraz postawę 
kultyczną. Zasadniczym celem każdej celebracji liturgicznej jest zatem uświę­
cenie człowieka i uwielbienie Boga. Stąd też ci wszyscy, którzy biorąc udział 
w różnych czynnościach liturgicznych, nie są „obecni jak obcy i milczący 
widzowie”, ale -  po dobrym zrozumieniu tej tajemnicy przez obrzędy i mod­
litwy -  uczestniczą w świętej czynności świadomie, pobożnie i czynnie, 
uświęcają siebie i uwielbiają Boga W związku z tym rodzi się najpierw 
bardzo ważne pytanie, a mianowicie, jaką postawę kształtuje w sobie chrześ­
cijanin, uświęcając siebie przez uczestnictwo w celebracjach liturgicznych. 
Odpowiadając na nie, należy podkreślić, że w wyniku zbawczego dzieła

z

Chrystusa i daru Ducha Świętego człowiek otrzymał łaskę synostwa Bożego 
i uczestnictwa w Bożej naturze. Stał się nowym stworzeniem w Chrystusie.

z

Stał się mocą Ducha Świętego dzieckiem Bożym w Jednorodzonym Synu. 
Jego świętość ma swój związek z cnotami teologicznymi wiary, nadziei i mi­
łości i ostatecznie sprowadza się do odzwierciedlenia w swoim życiu bytowa-

___ z

nia Osób Trójcy Świętej na sposób Daru, to jest na sposób Miłości. Człowiek 
zatem jest święty o tyle, o ile żyje na sposób daru z siebie, miłując Boga, 
bliźnich i całe stworzenie. Stąd wezwanie Chrystusa: „Bądźcie więc wy dos­
konali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski” (Mt 5, 48). Wezwanie do 
miłowania tak, jak On „umiłowawszy swoich na świecie, do końca ich umiło­
wał” (J 13, 1), jest wezwaniem do miłości. Istotą zatem świętości jest miłość 
Boga i ludzi. Tak rozumiana świętość ma szansę wzrostu i heroicznego speł­
niania się nawet w najbardziej przyziemnym zaangażowaniu. Jest rzeczą oczy­
wistą, że miłość, która polega na odzwierciedleniu bytowania Trójcy Świętej 
na sposób Daru, na sposób Miłości do Ojca, ludzi i całego stworzenia, prze­
rasta naturalne siły człowieka. Dlatego Bóg powołując człowieka do świę­
tości, obdarował go zdolnością takiego miłowania, udzielając mu Daru Ducha 
Świętego14, i usytuował go w Kościele świętym, w którym urzeczywistnia 
się tajemnica świętych obcowania.

12 Por. KL 7.
13 Por. KL 48.
14 Por. Rz 5, 3.
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Chrześcijanin uświęcając siebie przez poprawne i owocne uczestnictwo 
w celebracjach liturgicznych, zdobywa postawę daru -  postawę miłości. Jest 
to proces, który rozciąga się na całe życie ludzkie, ponieważ miarą tej posta­
wy miłości jest miłość Boga do człowieka i do wszelkiego stworzenia, a mi­
łość ta nie ma granic; jest miłością do końca, bez reszty, do zupełnego uczy­
nienia daru z siebie. Celebracje liturgiczne są więc szansą ciągle dawaną 
człowiekowi, aby poprzez uczestnictwo w nich kształtował w sobie tę najbar­
dziej chrześcijańską postawę, jaką jest postawa daru, tj. postawa miłości 
Boga, ludzi i wszelkiego stworzenia15

Postawa daru z siebie dla Boga i dla Ojczyzny jest podstawową postawą 
patriotyczną. Każdy naród ma swoich wielkich patriotów, którzy nie tylko 
żyli dla Ojczyzny, ale -  gdy Ojczyzna tego zażądała -  złożyli na jej ołtarzu 
najcenniejszy dar, jaki mieli: dar ze swego życia.

3.2. Związek między Ojczyzną w niebie a Ojczyzną ziemską

Liturgia sprawowana na ziemi, przez którą dokonuje się uświęcenie czło­
wieka i uwielbienie Boga, jest przedsmakiem i zapoczątkowaniem liturgii 
niebiańskiej, a nawet uczestnictwem w niej. Mówi o tym bardzo wyraźnie 
Konstytucja o liturgii:

Liturgia ziemska daje nam niejako przedsmak uczestnictwa w liturgii niebiańskiej, 
odprawianej w mieście świętym Jeruzalem, do którego pielgrzymujemy, gdzie Chrystus 
siedzi po prawicy Bożej jako sługa świątyni i prawdziwego przybytku. W liturgii ziemskiej 
ze wszystkimi zastępami duchów niebieskich wyśpiewujemy Panu hymn chwały. W niej 
wspominamy ze czcią Świętych i spodziewamy się otrzymać jakąś cząstkę i wspólnotę 
z nimi. W niej oczekujemy Zbawiciela, Pana naszego Jezusa Chrystusa, aż się ukaże jako 
Ten, który jest życiem naszym, a my z Nim razem pojawimy się w chwale (KL 8)16

Drugim dokumentem poruszającym ten problem jest Konstytucja dogma­
tyczna o Kościele. Czytamy tam:

W najbardziej zaś szlachetny sposób nasze zjednoczenie z Kościołem niebiańskim 
dokonuje się wtedy, kiedy -  szczególnie w liturgii świętej, w której moc Ducha Świętego 
działa na nas poprzez znaki sakramentalne -  wspólnie z nim w radosnym uniesieniu wielbi­
my majestat Boży i kiedy wszyscy, z wszelkiego pokolenia, języka, ludu i narodu we krwi

15 S ł o t w i ń s k a, jw. s. 350-351.
16 Por. KK 50; KKK 1090; 1136.
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Chrystusa odkupieni17 i zgromadzeni w jeden Kościół, jedną pieśnią chwały uwielbiamy
Boga w Trójcy jedynego. Sprawując przeto Ofiarę eucharystyczną, najściślej bodaj jedno­
czymy się ze czcią oddawaną Bogu przez Kościół w niebie, wchodząc w święte obcowanie 
z Nim i czcząc pamięć przede wszystkim chwalebnej zawsze Dziewicy Maryi, a także 
świętego Józefa, świętych Apostołów i Męczenników oraz wszystkich Świętych (KK 50).

Historia zbawienia, rozpoczynająca się od stworzenia człowieka, ma trzy 
zasadnicze etapy: od stworzenia do upadku człowieka, od upadku do przyjścia 
Mesjasza i od przyjścia Chrystusa w Betlejem do Jego przyjścia na końcu 
świata. Nam wypadło żyć w ostatnim etapie historii zbawienia. Jest to czas, 
który się właśnie rozciąga pomiędzy przyjściem Chrystusa, „gdy nastała peł­
nia czasów” (Gal 4, 4), a Jego przyjściem powtórnym.

Ten ostatni etap historii zbawienia charakteryzuje się tym, że Królestwo 
Boże, które Chrystus założył i które jest już wśród nas, ciągle jednak nadcho­
dzi. Nie jest to bowiem Królestwo Boże w pełni, takie, w którym Bóg 
„wszystko na nowo zjednoczy w Chrystusie jako Głowie” (Ef 1, 10), ale 
Królestwo Boże w formie zaczątkowej. I słusznie prosimy nieustannie: 
„Przyjdź Królestwo Twoje”

Podobną sytuację obserwujemy w liturgii. Jest to niezwykły rys świętego 
napięcia pomiędzy tym, co już jest, a całą pełnią tej rzeczywistości. Liturgia 
bowiem jest naprawdę uświęceniem człowieka, ale nie jest to uświęcenie 
ostateczne, raz na zawsze, gdyż ciągle pozostaje rzeczywistość grzechu, zdra­
dy, niewierności. Skarb łaski Bożej nosimy „w glinianych naczyniach” Litur­
gia jest także uwielbieniem Boga, ale nie jest to jeszcze doskonałe uwielbie­
nie, takie jak w „niebieskim Jeruzalem”

Trzeba jednak podkreślić, że liturgia ziemska, mimo swych ograniczeń
i niedoskonałości, spowodowanych przez obecny w niej pierwiastek ludzki,
jest prawdziwym uczestnictwem w liturgii niebiańskiej i rzeczywistym jej
zapoczątkowaniem. Uzasadnienie teologiczne tej prawdy wygląda następująco:
i liturgię ziemską, i liturgię niebiańską sprawuje jeden i ten sam Arcykapłan
Nowego Przymierza, Jezus Chrystus, jako Główny Likurg, a Kościół w spra- ✓ _
wowaniu wszystkich czynności liturgicznych stanowi Święte Zgromadzenie 
Ludu Bożego, zarówno tego, który już przeżywa stan uwielbienia, jak i piel­
grzymującego jeszcze na ziemi. Liturgia ziemska i niebiańska są identyczne 
także co do treści, gdyż zarówno ta pierwsza, jak i ta druga uobecnia Miste­
rium Paschalne. Różnica pomiędzy liturgią ziemską a liturgią niebiańską 
zachodzi tylko w stopniu intensywności, natężenia. Liturgia ziemska jest cie-

17Por. Ap 5, 9.
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niem liturgii niebiańskiej, co spowodowane jest tym, że uczestniczą w niej 
wierni ze swoimi różnymi ograniczeniami. Jest ona jednak rzeczywistym 
uczestnictwem w liturgii niebiańskiej, jej zapoczątkowaniem. Dlatego należy 
rozpocząć sprawowanie liturgii tutaj, na ziemi, aby kontynuować ją w wiecz­
ności18

Teksty liturgiczne często mówią o naszej Ojczyźnie w niebie, aby przypo­
minać nam o naszym przeznaczeniu do przebywania z Bogiem w niebie. Ma 
to budzić tęsknotę za niebem, a przede wszystkim większe zatroskanie o zdo­
bywanie zasług na niebo przez gromadzenie dobrych uczynków w ojczyźnie 
ziemskiej. Dopiero niebo jest prawdziwą ojczyzną wierzących w Chrystusa. 
Nie mamy tu, na ziemi, trwałego mieszkania. Pielgrzymując po ziemi, nie­
ustannie szukamy domu naszej przyszłości19 Tę Ojczyznę przygotował Bóg 
już wcześniej dla patriarchów, kiedy będąc w Kanaanie całą swoją wielką 
wiarą wzdychali do swej lepszej Ojczyzny Każdy człowiek żyjący w No­
wym Przymierzu powinien czynić tak samo jak oni. Gdziekolwiek się znaj­
duje jako w swojej Ojczyźnie, razem ze swoimi najbliższymi, powinien do­
strzegać tę Ojczyznę, w której będzie żył razem z Bogiem i ze wszystkimi 
zbawionymi na wieki.

Kościół -  Lud Boży Nowego Przymierza -  nie domaga się od swoich 
wyznawców zerwania wszelkich więzów z ich Ojczyzną ziemską. Wprost 
przeciwnie, przypomina im, że mają wobec niej obowiązki i o prawdzie, że 
droga do Ojczyzny niebiańskiej prowadzi przez należyte wypełnianie obo­
wiązków wobec Ojczyzny ziemskiej -  wobec ludzi, którzy ją zamieszkują, 
wobec jej tradycji, kultury, języka i wszystkiego, co ją stanowi. Jest to zatem 
prawdziwe nauczanie patriotyzmu.

Wprost bezcenną wartością dla dobrze pojętego patriotyzmu są wszelkie 
inspiracje o odpowiedniej tematyce przeprowadzane na katechezie i udział 
w liturgii, przygotowany przez katechezę. Szczególną rolę w kształtowaniu 
postaw patriotycznych odgrywa głęboko przeżyta Eucharystia. Składając Bogu 
ofiarę z siebie, młody człowiek uczy się postawy gotowości poświęcenia dla 
Ojczyzny swoich sił, zdolności, a nawet życia.

Na koniec należy jeszcze raz podkreślić prawdę, że droga do patriotyzmu 
przez katechezę, która prowadzi do liturgii, jest bezpieczna i pewna. Liturgia 
przygotowana przez katechezę daje bowiem patriotyzmowi mocne fundamen-

18 W G ł o w a .  Liturgia miejscem i źródłem przepowiadania. Przemyśl 1999 s. 46-47.
19 Por. Hbr 13, 14.
20 Por. Hbr 11, 14 nn.
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ty, na których można zbudować podstawowe wartości patriotyczne. Jest to 
droga nie tylko dla jakiejś grupy wybrańców, ale dostępna dla każdego chrze­
ścijanina, jeśli tylko będzie on autentycznie uczestniczył w celebrowaniu 
czynności liturgicznych. Pójście tą drogą sprawia, że liturgia i życie nie są 
na przeciwstawnych biegunach, ale tworzą jeden wspólny i mocny nurt, który 
nadaje prawdziwy sens ludzkiemu życiu i ukierunkowuje go eschatologicznie.
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EDUCATION TOWARDS PATRIOTISM THROUGH CATECHESIS

S u m m a r y

The article consists of three logically distinguished parts devoted to the notion of patrio­
tism, education and formation of patriotic attitudes and the role of catechesis united with 
liturgy in forming such attitudes.

The first part of the article presents on the basis of dictionaries and encyclopedias the 
concept of patriotism, its meaning and etymology. In the second part directions are given to
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catechists about how they should teach patriotism and form patriotic attitudes. The final part 
discusses liturgy as a place where patriotic attitudes are formed, as well as the supporting role 
of catechesis with respect to liturgy. The connection is also pointed to between love of the 
heavenly homeland and the earthly one.

Translated by Tadeusz Karłowicz

Słowa kluczowe: katecheza, liturgia, ojczyzna, patriotyzm, patriota, postawa, wycho­
wanie.

Key words: catechesis, liturgy, homeland, patriotism, patriot, attitude, education.


